



## Igor Faggion



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0987448308057430>

ID Lattes: **0987448308057430**

Última atualização do currículo em 07/11/2021

Possui graduação em Pedagogia pela Universidade Estadual do Centro-Oeste (2007) e graduação em Direito pela Faculdade Campo Real (2010). Atualmente é professor da Faculdade Campo Real, advogado - Sobanski Ferreira Advogados e juiz leigo - Tribunal de Justiça do Estado do Paraná. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Processual, atuando principalmente nos seguintes temas: procedimentos dos juizados especiais cíveis e resolução de conflitos. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

|  |   |
|--|---|
| <b>Nome</b>                            | Igor Faggion   |
| <b>Nome em citações bibliográficas</b> | FAGGION, I.   |
| <b>Lattes iD</b>                       |  <a href="http://lattes.cnpq.br/0987448308057430">http://lattes.cnpq.br/0987448308057430</a> |

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

|                    |   |
|--------------------|---|
| <b>2013 - 2015</b> | Especialização em Ciências Criminais. (Carga Horária: 360h).<br>Faculdade Campo Real, UNICAMPO, Brasil.<br>Título: Justiça Restaurativa: (in)aplicabilidade em organizações criminosas.<br>Orientador: Patrícia Manente Melhem Rosas. |
| <b>2005 - 2010</b> | Graduação em Direito.<br>Faculdade Campo Real, UNICAMPO, Brasil.<br>Título: Eutanásia: (in)dignidade da pessoa humana.<br>Orientador: Patrícia Manente Melhem Rosas.  |
| <b>2003 - 2007</b> | Graduação em Pedagogia.<br>Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, Brasil.  |

## Formação Complementar

|                    |   |
|--------------------|---|
| <b>2019 - 2019</b> | PROGRAMA DE FORMAÇÃO PERMANENTE DOCENTE. (Carga horária: 4h).<br>Faculdades do Centro do Paraná, UCP/ASSESPI, Brasil. |
| <b>2019 - 2019</b> | Holding Rural: A empresa do agro. (Carga horária: 16h).<br>Escola Superior do Agronegócio, ESAGRO, Brasil.            |

## Atuação Profissional

**Faculdades do Centro do Paraná, UCP/ASSESPI, Brasil.**

### Vínculo institucional

**2019 - 2021** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor

**Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, TJPR, Brasil.****Vínculo institucional****2021 - Atual**

Vínculo: Juiz Leigo, Enquadramento Funcional: Juiz Leigo

**Outras informações**

Atuação no Juizado Especial Cível e da Fazenda Pública da Comarca de União da Vitória, PR.

**Vínculo institucional****2011 - 2020**

Vínculo: Prestador de serviço, Enquadramento Funcional: Conciliador

**Outras informações**

Conciliador remunerado no 2º Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda Pública do Estado do Paraná.

**Sobanski Ferreira Advogados, SF ADVOGADOS, Brasil.****Vínculo institucional****2019 - Atual**

Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Advogado

**Faculdade Campo Real, UNICAMPO, Brasil.****Vínculo institucional****2020 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito ambiental.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Conciliação.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Mediação.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direitos Especiais.

## Idiomas

**Inglês**

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

**Espanhol**

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

## Produções

**Produção bibliográfica****Produção técnica****Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia**

1. **FAGGION, I.**. Uso da Água no Agronegócio: Pecuária e Agricultura. 2019. (Programa de rádio ou TV/Mesa redonda).

**Demais tipos de produção técnica**

1. **FAGGION, I.**. Procedimentos nos Juizados Especiais Cíveis. 2019. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).
2. **FAGGION, I.**. Procedimentos nos Juizados Especiais Cíveis. 2019. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).
3. **FAGGION, I.; FAGGION, I.** . Métodos de Resolução de Conflitos. 2019. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

## Eventos

**Participação em eventos, congressos, exposições e feiras**

1. Holding Rural: a empresa do agro. 2019. (Outra).
2. Simpósio de Criminal Profiling e Análise Criminal Comportamental. 2015. (Simpósio).

## Educação e Popularização de C & T

---

### **Cursos de curta duração ministrados**

- 1.** **FAGGION, I.** Procedimentos nos Juizados Especiais Cíveis. 2019. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).
- 2.** **FAGGION, I.; FAGGION, I.** Métodos de Resolução de Conflitos. 2019. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 26/09/2022 às 17:36:31

Imprimir currículo